
Организация Объединенных Наций A/C.6/59/SR.8

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят девятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
24 January 2005

Russian
Original: English

Шестой комитет
Краткий отчет о 8-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк , во вторник, 19 октября 2004 года,
в 10 ч. 00 м.

Председатель: г-н Беннуна..................................................................................................  (Марокко)
              затем: г-н Диас Паниагуа (заместитель Председателя) .......................  (Коста-Рика)

Содержание

Пункт 148 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма
(продолжение)

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного из
членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на имя начальника Секции
редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section,
room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета.

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, содержащем
только исправления.

04-56073.R



A/C.6/59/SR.8

2

Заседание открывается в 10 ч. 10 м.

Пункт 148 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма (продол жение)
(A/59/37, A/59/210 и Corr.1 и A/59/383�S/2004/758; A/C.6/59/L.10)

1. Г-н Девамани (Малайзия) говорит, что его делегация поддерживает заявления,
сделанные от имени Организации Исламская конференция и Ассоциации государств Юго-
Восточной Азии (АСЕАН), соответственно.

2. Рост масштабов международного терроризма обусловливает необходимость принятия
надлежащих международных мер. Однако войну с терроризмом нельзя выиграть, не выявив и не
устранив коренные причины этого явления, такие как иностранная оккупация, несправедливость,
исключение, нищета и экономическое неравенство. Международные усилия должны носить
беспристрастный и объективный характер в соответствии с Уставом Организации Объединенных
Наций, принципами международного права и положениями конвенций Организации
Объединенных Наций по борьбе с терроризмом и протоколов к этим конвенциям. Малайзия
приветствует усилия государств-членов, направленные на укрепление их законодательных основ
в интересах сдерживания терроризма, в том числе путем введения в действие положений о
финансировании и механизмов пограничного контроля. Малайзия поддерживает такие стратегии
и полагает также, что усилия необходимо сосредоточить на предупреждении и своевременном и
эффективном обмене информацией и разведывательными данными между соответствующими
правоприменительными органами.

3. Малайзия внесла в свой Уголовный кодекс поправки, квалифицирующие совершение и
финансирование террористических актов и захват заложников как преступления по ее
внутреннему законодательству, и в 2001 году ввела закон о борьбе с отмыванием денег. Недавно
принятое законодательство предусматривает оказание взаимной помощи в расследовании
уголовных дел на основе двусторонних и многосторонних соглашений, и в настоящее время с
другими членами АСЕАН обсуждается вопрос о заключении на указанной основе
соответствующего договора. Кроме того, Малайзия уже приняла участие в ряде двусторонних и
многосторонних соглашений по борьбе с терроризмом. Страна является участником пяти
конвенций Организации Объединенных Наций о борьбе с терроризмом. Она также принимает
участие в рассмотрении действия конвенций о борьбе с терроризмом, разработанных
Международным агентством по атомной энергии и Международной морской организацией.

4. Малайзия активно участвовала в завершении работы над проектом всеобъемлющей
конвенции о международном терроризме и проектом международной конвенции о борьбе с
актами ядерного терроризма; она решительно поддерживает принятие обеих конвенций в
дополнение к 12 существующим конвенциям, касающимся международного терроризма.
Малайзия глубоко обеспокоена постоянной угрозой ядерного терроризма и принимает
необходимые меры для обеспечения соблюдения резолюции 1540 (2004) Совета Безопасности.
Страна по-прежнему считает, что самым эффективным способом предотвращения
катастрофических последствий ядерного терроризма является полная ликвидация ядерного
оружия.

5. Г-н Гальегос Чирибога (Эквадор) говорит, что его делегация поддерживает заявление,
сделанное Бразилией от имени группы стран Латинской Америки. Эта группа стран хотела бы
заявить о своей безоговорочной поддержке всех инициатив, направленных на борьбу с
международным терроризмом во всех его формах. Эквадор представил свой дополнительный
доклад согласно резолюции 1373 (2001) Совета Безопасности и приложил все усилия для
соблюдения международных норм, касающихся предупреждения и пресечения терроризма. В
соответствии с этим Эквадор разработал широкомасштабную стратегию, предусматривающую
принятие законодательных, административных, полицейских и других мер, и предпринял
необходимые шаги в отношении сводного перечня, составленного Комитетом, который был
учрежден в соответствии с резолюцией 1267 (1999) Совета Безопасности.



A/C.6/59/SR.8

3

6. Уважение прав человека и поощрение терпимости и диалога между цивилизациями
жизненно необходимы для борьбы с терроризмом, и делегация Эквадора подчеркивает важность
обеспечения уверенности в том, что в процессе этой борьбы не ущемляются права человека и
основные свободы. Одних только военных и полицейских операций недостаточно. Меры
предупреждения имеют столь же важное значение, что и меры пресечения, и с этой целью
необходимы согласованные многосторонние усилия по ликвидации голода, болезней, нищеты и
экономического неравенства, а также других условий, которые приводят к отсутствию
стабильности и безопасности и превращают насилие и терроризм в реалии повседневной жизни.

7. Переговоры в отношении проекта всеобъемлющей конвенции о  международном
терроризме и проекта международной конвенции о борьбе с актами ядерного терроризма на
протяжении некоторого времени сводились к теоретическим дискуссиям концептуального
характера. Тем временем мужчины, женщины и дети во всех уголках планеты с тановятся
жертвами подлых террористических актов, которым нет оправдания. Поэтому делегация
Эквадора настоятельно призывает все государства преодолеть разногласия и принять все меры
для успешного завершения переговоров, с тем чтобы эти два инструмента, которые имеют
важное значение для укрепления механизмов по борьбе с терроризмом, могли вступить в силу.

8. Г-н Эльмессаллати (Ливийская Арабская Джамахирия) заявляет, что его страна
решительно осуждает терроризм, который представляет угрозу для международного  мира и
безопасности, и подчеркивает, что одной из наиболее опасных его форм является
государственный терроризм. Ливийская Арабская Джамахирия привержена борьбе с
международным терроризмом и уже присоединилась к 12 конвенциям Организации
Объединенных Наций о борьбе с терроризмом. Она также активно участвует в процессе
разработки всеобъемлющей конвенции о международном терроризме. В связи с этим важно
различать терроризм и право народов вести борьбу с иностранной оккупацией. Усилия по
завершению работы над проектом конвенции, особенно над его статьей 18, необходимо
активизировать.

9. Ливийская Арабская Джамахирия одной из первых предупредила мировое сообщество об
угрозах международного терроризма еще до нападений, совершенных 11 сентяб ря 2001 года.
Кроме того, она выступила с важной инициативой, касающейся добровольного
нераспространения своей ядерной программы. Она вновь обращается с призывом созвать
конференцию высокого уровня по проблемам терроризма под эгидой Организации
Объединенных Наций, поддерживает проект международной конвенции о борьбе с актами
ядерного терроризма и подчеркивает необходимость выработки четкого определения термина
"терроризм". Ливийская Арабская Джамахирия приветствует предложение Саудовской Аравии
организовать в Эр-Рияде в феврале 2005 года международную конференцию по борьбе с
терроризмом и поддерживает предложение Туниса по поводу разработки глобального кодекса
поведения по борьбе с терроризмом. Важно избегать проведения параллелей между терроризмом
и исламом � религией, которая пропагандирует терпимость, � и не  допускать того, чтобы
терроризм ассоциировался с конкретными культурами. Именно этот вопрос следует рассмотреть
международному сообществу.

10. Г-н Попков (Беларусь) говорит, что, несмотря на усилия, которые международное
сообщество прилагало в течение последних трех лет, предотвратить многочисленные
террористические акты не удалось. Для искоренения терроризма необходим смелый и
нетрадиционный подход, главную роль в реализации которого должна сыграть Организация
Объединенных Наций. Никакие меры по борьбе с терроризмом не увенчаются успехом при
отсутствии уважения к законности и Уставу Организации Объединенных Наций. Оратор
высказывает сожаление по поводу того, что Генеральная Ассамблея передала право выступать с
инициативой по таким вопросам Совету Безопасности. По мнению его делегации, главную
ответственность за определение глобальных стратегий и правовых основ борьбы с терроризмом
должен нести самый представительный орган Организации Объединенных Наций, то есть
Генеральная Ассамблея. При этом, однако, Генеральная Ассамблея и Совет Безопасности должны



A/C.6/59/SR.8

4

тесно сотрудничать в решении любых вопросов, касающихся борьбы с терроризмом, и особенно
ликвидации его коренных причин, таких как длительные вооруженные конфликты, крайняя
нищета, социально-экономическое неравенство, иностранная оккупация и идеологический или
религиозный экстремизм. Генеральная Ассамблея и Совет Безопасности могли бы также
рассмотреть возможности дальнейшего совершенствования усилий Организации Объединенных
Наций по предотвращению терроризма и борьбе с ним. В частности, это можно было бы сделать
путем более четкого и транспарентного распределения обязанностей между учреждениями
Организации Объединенных Наций, в то время как Совет Безопасности мог бы и далее
сосредоточивать усилия на том, чтобы надлежащим образом реагировать на угрозы
международному миру и безопасности в соответствии со своим мандатом по Уставу.

11. Задержка с согласованием проекта всеобъемлющей конвенции и проекта конвенции,
касающейся ядерного оружия, подрывает авторитет Организации Объединенных Наций. Нет
причин, которые могли бы помешать принятию по крайней мере последней из этих конвенций на
нынешней сессии. Делегациям следует предпринять необходимые шаги для достижения этой
цели.

12. Беларусь работает над наращиванием своего потенциала в области борьбы с терроризмом,
одновременно расширяя региональное сотрудничество в рамках Содружества Независимых
Государств и Организации Договора о коллективной безопасности. Страна также осуществляет
всестороннее сотрудничество с Контртеррористическим комитетом и Комитетом, учрежденным
в соответствии с резолюцией 1540 (2004) Совета Безопасности. В 2004 году Беларусь завершила
процесс присоединения к 12 конвенциям и протоколам о борьбе с терроризмом. С учетом своего
географического положения Беларусь проявляет серьезную обеспокоенность в отношении
преступной деятельности, связанной с терроризмом, включая незаконную миграцию, незаконную
торговлю наркотиками и другие виды транснациональной преступности. По этой причине
правительство страны совершенствует таможенную и пограничную инфраструктуру и надеется
на дальнейшее сотрудничество с соседними странами.

13. Г-н Аль-Бакер (Катар) говорит, что терроризм перестал быть проблемой местного
значения, которая требует решения на местном уровне. Поэтому необходимо вести поиск
всеобъемлющих решений, которые учитывали бы глобальную природу терроризма. Отвечать
насилием на насилие бесполезно, так как этот подход не позволяет решить данную проблему.
Правильный подход заключается в том, чтобы устранить коренные причины терроризма с учетом
его глобального характера, поскольку данное явление не ограничивается рамками какой-либо
религиозной, культурной или национальной группы. Необходимо выработать всеобъемлющее
определение терроризма, отделив его от государственного терроризма и признав законность
сопротивления иностранной оккупации и право народов на самоопределение, закрепленное в
Уставе Организации Объединенных Наций.

14. В Уголовном кодексе Катара террористическая деятельность квалифицируется как
уголовнонаказуемое преступление; кроме того, страна приняла ряд законов, касающихся
терроризма, самым последним из которых стал закон № 3 от  2004 года о борьбе с терроризмом.
Катар также присоединился к ряду региональных и международных конвенций о борьбе с
терроризмом. В заключение своего выступления Катар призывает международное сообщество к
сотрудничеству при разработке проекта всеобъемлющей конвенции о международном
терроризме и поддерживает идею созыва международной конференции по проблемам
терроризма под эгидой Организации Объединенных Наций.

15. Г-жа Мур (Соединенные Штаты Америки) отмечает, что жесткие резолюции
Организации Объединенных Наций и выступления с места имеют смысл только в том случае,
если они сопровождаются эффективными действиями. Все государства и организации должны
проанализировать свой вклад в борьбу с терроризмом и подумать над тем, каким образом они
могли бы его увеличить. Только путем совместных усилий государства-члены и все другие
международные органы, приверженные борьбе с терроризмом, смогут одержать победу над ним.



A/C.6/59/SR.8

5

16. Необходимы более согласованные действия. Несмотря на неоднократные призывы
Генеральной Ассамблеи и Совета Безопасности, лишь 57 государств присоединились ко всем
12 конвенциям о международном терроризме, а 47 государств являются участниками 6 таких
конвенций или еще меньшего их числа. Делегация Соединенных Штатов рекомендует
государствам воспользоваться технической помощью, предлагаемой Контртеррористическим
комитетом и Сектором по предупреждению терроризма Управления Организации Объединенных
Наций по наркотикам и преступности, с тем чтобы дать им возможность присоединиться к
оставшимся документам. В своей резолюции 1566 (2004) Совет Безопасности призывает все
государства, даже те из них, которые не являются сторонами региональных конвенций, в
срочном порядке присоединиться к соответствующим конвенциям и протоколам.

17. В то время как некоторые государства предприняли шаги по укреплению своей
инфраструктуры по борьбе с терроризмом, многие государства до сих пор не приняли
надлежащего внутреннего законодательства, в том числе в сфере банковских операций,
деятельности благотворительных организаций или пограничного контроля. Все государства
представили Контртеррористическому комитету свои доклады, однако 79 из них сделали это
позже установленных сроков представления докладов о принятых в связи с этим мерах. Многие
региональные организации до сих пор не имеют планов действий по борьбе с терроризмом или
комитетов по наблюдению за осуществлением таких планов  в их регионах.

18. Соединенные Штаты удовлетворены тем, что работа по активизации деятельности
Контртеррористического комитета близится к завершению. Необходимо, чтобы Исполнительный
директорат как можно скорее приступил к работе и начал наносить визиты в государства для
обсуждения вопросов, касающихся осуществления резолюции 1373 (2001) Совета Безопасности.
В первую очередь ему следует сосредоточить свои усилия на тех государствах, которые
сталкиваются с трудностями в процессе осуществления данной резолюции .  Эффективная работа
Исполнительного директората позволила бы гарантировать, что Организация Объединенных
Наций сохранит за собой центральную роль при проведении глобальной кампании по борьбе с
терроризмом.

19. Одним из вопросов, требующих срочного решения, является вопрос о пресечении
передвижения террористов через границы, которому не уделялось должного внимания. В
соответствии с требованием резолюции 1373 (2001) государства должны ввести меры контроля
для предотвращения подобного передвижения, в том числе пограничный контроль и контроль за
выдачей документов, удостоверяющих личность, и проездных документов, тогда как в
соответствии с резолюцией 1526 (2004) Совета Безопасности они обязаны вводить запрет на
поездки в отношении всех лиц и организаций, фигурирующих в сводном перечне,
подготовленном Комитетом, который был учрежден в соответствии с резолюцией 1267 (1 9 9 9).
Необходимо принять меры по ужесточению пограничного контроля и повышению
защищенности проездных документов от подделки, а комитетам Совета Безопасности следует
уделять большее внимание указанным вопросам.

20. Все 55 членов Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе договорились о
принятии и применении международных стандартов в отношении выдачи и защиты паспортов,
которые были приняты Международной организацией гражданской авиации (ИКАО).
Соединенные Штаты настоятельно призывают другие региональные организации
руководствоваться нормами ИКАО. Эта организация опубликовала технические характеристики
биометрических паспортов, и в настоящее время более 25 стран готовятся к выдаче таких
паспортов в ближайшие 12�18 месяцев.

21. Г-н Цзя Гуйде (Китай) заявляет, что его правительство всегда выступало против
террористических актов, совершаемых для достижения политических целей. Оно также
выступает против совершения любых террористических актов любой страной, организацией,
группой или частным лицом в нарушение норм международного права. В то же время борьбу с
международным терроризмом следует вести в соответствии с целями и принципами Устава



A/C.6/59/SR.8

6

Организации Объединенных Наций и другими общепризнанными нормами международного
права, избегая двойных стандартов и устраняя как признаки, так и коренные причины
терроризма. Делегация Китая выступает за то, чтобы ведущую роль в этих усилиях играла
Организация Объединенных Наций.

22. Эффективная борьба с терроризмом, приобретающим все бóльшие масштабы, требует
международного сотрудничества, а также разработки международных конвенций. Китай
присоединился к 10 из 12 существующих конвенций о борьбе с терроризмом и подписал
Международную конвенцию о борьбе с финансированием терроризма, которая, как стоит
надеяться, будет скорейшим образом ратифицирована. Что касается двух проектов конвенций,
находящихся в стадии разработки, делегация Китая отмечает, что различные стороны
продемонстрировали свою готовность в кратчайшие сроки завершить работу над их текстами.
Делегация Китая надеется на то, что решения для всех сохранившихся вопросов вскоре будут
найдены.

23. Г-н Ханнессон (Исландия) говорит, что его делегация присоединяется к заявлению,
сделанному от имени Европейского союза. Она считает, что ни один человек или группа лиц не
смогли бы найти оправдание таким глубоко безнравственным действиям, как, например, недавно
совершенное террористами массовое убийство школьников в Беслане. Заявления таких людей о
том, что они борются с угнетением или пытаются создать справедливое общество, не могут
вызывать доверия. Любой повод для недовольства, который есть у этих людей, выглядит
ничтожным в сравнении с теми отвратительными методами, которые они используют.
Государства и региональные и международные организации должны сотрудничать, чтобы
ликвидировать терроризм, и все возрастающую роль в этих усилиях должна играть Организация
Объединенных Наций. Поэтому делегация Исландии будет продолжать сотрудничество с
Контртеррористическим комитетом и его Исполнительным директоратом, а также с Комитетом
по санкциям. В Первом комитете делегация Исландии постоянно поддерживала принятие мер по
недопущению приобретения оружия массового уничтожения террористическими группировками.
В Третьем комитете она неоднократно высказывала мнение о том, что в процессе борьбы с
терроризмом необходимо соблюдать положения международных соглашений по правам человека
и нормы гуманитарного права.

24. Следует надеяться, что потребовавшая много времени работа над всеобъемлющей
конвенцией и конвенцией о ядерном терроризме, которая ведется в Шестом комитете, в
ближайшее время будет завершена. Проекты обеих конвенций станут важным дополнением
международно-правовой основы для ликвидации терроризма. В этом отношении полезным
должно стать определение терроризма, которое изложено в резолюции 1566 ( 2004) Совета
Безопасности.

25. Исландия ратифицировала и активно осуществляет 12 конвенций и протоколов о
терроризме, а также Европейскую конвенцию о пресечении терроризма. Государства, которые
еще не ратифицировали международные конвенции, должны сделать это как можно скорее.
Правительство Исландии также проводит реорганизацию и осуществляет укрепление своего
специального подразделения полиции, которое будет заниматься вопросами, связанными с
террористическими актами.

26. Г-н Медрек (Марокко) говорит, что его страна, которая 16 мая 2003 года пострадала от
нападений, совершенных террористами с невиданной жесткостью, приняла меры по укреплению
национального законодательства. 28 мая 2003 года был принят закон о борьбе с терроризмом, а
вскоре будет также принят закон о борьбе с отмыванием денег.

27. Террористы, где бы они ни совершали свои преступления, одинаковы во всем мире.
Поэтому единственным возможным ответом на их действия являются согласованные действия
международного сообщества и всестороннее сотрудничество между государствами. Какими бы
ценными ни были отдельные мероприятия, проведенные государствами, они недостаточны.



A/C.6/59/SR.8

7

Поэтому правительство Марокко приняло решение расширить сферу своей деятельности с
национального до регионального уровня и вовлечь в нее партнеров с Европейского и
Африканского континентов и из стран Ближнего Востока, в особенности членов Совета
сотрудничества стран Залива. Столпами политики региона являются глобальная безопасность,
уважение законности и гуманитарных ценностей на основе международного сотрудничества в
области оказания взаимной правовой помощи и выдачи преступников, а также ратификации
международно-правовых инструментов.

28. Марокко были предприняты шаги по включению в национальное законодательство
положений соответствующих резолюций Совета Безопасности, прежде всего
резолюций 1267 (1999) и 1373 (2001). Страна также готова стать участницей всеобъемлющей
конвенции о терроризме, поэтому она высказывает сожаление по поводу отсутствия достаточной
политической воли для достижения компромисса в отношении текста этой конвенции. Проект
конвенции является превосходным документом, который повысит ценность существующих
отраслевых конвенций, закрепив достигнутые ими успехи. Для этого, однако, необходимо
прояснить связь между проектом всеобъемлющей конвенции и существующими конвенциями.
Необходимо также продолжать поиск всеобъемлющего определения международного
терроризма, невзирая на сложность этой задачи. Неспособность выработать такое определение
отражает противоречия, имеющие место в рамках международного сообщества. Оратор
выражает сожаление по поводу того, что никакого прогресса в связи с предложенным Россией
текстом проекта конвенции о борьбе с актами ядерного терроризма достигнуто не было.
Делегациям следует преодолеть свои разногласия и проявить добрую волю, с тем чтобы
завершить работу над проектом.

29. Делегация Марокко поддерживает предложение о созыве конференц ии высокого уровня
как общей реакции международного сообщества на вызовы терроризма во всех его формах. Она
также поддерживает инициативу Туниса, обратившегося с призывом разработать под эгидой
Организации Объединенных Наций глобальный и согласованный кодекс поведения по борьбе с
терроризмом.

30. Г-н Аррад (Бахрейн) говорит, что его страна решительно осуждает терроризм, который,
по ее мнению, является одним из основных препятствий на пути социального и экономического
развития. Вместе с тем необходимо различать терроризм и борьбу народов за самоопределение.
Кроме того, терроризм не следует связывать с какой-либо  конкретной религией или культурой.

31. Бахрейн привержен борьбе с терроризмом и уже присоединился к многочисленным
региональным и международным конвенциям в этой области. Совсем недавно Бахрейн вместе с
другими государствами � членами Совета сотрудничества стран Залива подписал специальную
конвенцию о борьбе с терроризмом. Кроме того, он присоединился к Международной конвенции
о борьбе с бомбовым терроризмом и Международной конвенции о борьбе с финансированием
терроризма. Что касается резолюции 1373 (2001) Совета Безопасности, то в Бахрейне действует
закон № 4 от 2001 года о борьбе с отмыванием денег и закон № 21 от 1989 года о б общественных
ассоциациях и клубах, который регулирует финансовую деятельность таких организаций. Кроме
того, Уголовный кодекс Бахрейна от 1976 года включает в себя многочисленные статьи,
предусматривающие уголовные наказания за террористические акты.

32. Бахрейн представил свой первый доклад Контртеррористическому комитету в декабре
2001 года, а второй доклад � в феврале 2004 года. Он также представил свой доклад Комитету по
санкциям против "Аль-Каиды" и движения "Талибан". Бахрейн будет всецело сотрудничать с
Группой по аналитической поддержке и наблюдению за санкциями, учрежденной
вышеуказанным Комитетом, а также с Исполнительным директоратом Контртеррористического
комитета. Усилия международного сообщества по борьбе с терроризмом необходимо
активизировать.



A/C.6/59/SR.8

8

33. Г-н Ногес (Монако) говорит, что в тех случаях, когда террористы намеренно используют
в качестве мишени детей, как это имело место в российском городе Беслане, государствам не
остается ничего иного, кроме как укрепить свое сотрудничество, проявить солидарность и со
всей решимостью сокрушить терроризм, который является настоящим бедствием. Однако вполне
очевидно, что к международным конвенциям, касающимся борьбы с терроризмом, пока еще
присоединились далеко не все государства. В частности, значительное число государств не
являются участниками Международной конвенции о борьбе с бомбовым терроризмом и
Международной конвенции о борьбе с финансированием терроризма. Монако ратифицировало
все 12 конвенций, касающихся международного терроризма, и надеется, что проект
международной конвенции о борьбе с актами ядерного терроризма будет принят на текущей
сессии. Страна также выступает за принятие всеобъемлющей конвенции о международном
терроризме.

34. Главным ключом к успеху является сотрудничество. В связи с этим делегация Монако
приветствует учреждение Исполнительного директората Контртеррористического комитета, а
также деятельность Сектора по предупреждению терроризма Управления Организации
Объединенных Наций по наркотикам и преступности, доклад которого был представлен
Третьему комитету. Доклад о координации усилий различных участников данного процесса
помог бы гарантировать, что ресурсы направляются именно туда, где они более всего
необходимы, и прежде всего расходуются на оказание технической помощи государствам. В
этом отношении самого тщательного рассмотрения заслуживает крайне уместное предложение
представителя Коста-Рики (A/59/383�S/2004/758).

35. Г-жа Ольгин Куэльяр (Колумбия) поддерживает заявление, сделанное Бразилией, и
говорит, что терроризм является наихудшей угрозой не только миру и безопасности во всем
мире, но и ценностям и принципам, которые лежат в основе демократических свобод,
провозглашенных в Уставе Организации Объединенных Наций. По этой причине одна из самых
серьезных задач, стоящих перед Организацией, заключается в том, чтобы создать эффективные
механизмы для борьбы с этим бедствием. Хотя терроризм ничем нельзя оправдать, 2004 год был
ознаменован ростом числа ужасных преступлений, которые унесли жизни многих гражданских
лиц и даже детей, что является вопиющим нарушением самых основных прав человека, в первую
очередь права на жизнь. Пагубные последствия таких событий свидетельствуют о
незащищенности государств перед лицом терроризма.

36. Правительство Колумбии решительно отвергает терроризм и поэтому поддерживает
инициативы по обеспечению глобального и регионального сотрудничества в целях
предотвращения, пресечения и ликвидации терроризма и источников его финансирования.
Необходимо укрепить сотрудничество с международными, региональными и субрегиональными
организациями, которые являются оплотом борьбы с терроризмом, и увеличить объем
оказываемой им помощи. Именно поэтому Колумбия ратифицировала большинство
международных конвенций о борьбе с терроризмом. Любое определение терроризма должно
учитывать в первую очередь его отличие от всех остальных преступлений, а именно его цель,
заключающуюся в том, чтобы с помощью террора запугать население и тем самым заставить то
или иное правительство или организацию проводить выгодный террористам курс. Связи между
терроризмом и незаконным оборотом наркотиков, незаконной торговлей оружием и отмыванием
денег, которые являются источниками средств для финансирования террористической
деятельности, делают последние еще более серьезными угрозами и увеличивают потребность в
том, чтобы международное сообщество преодолело свои разногласия и разработало
международно-правовую основу для ведения борьбы со всеми формами терроризма единым
фронтом.

37. Меры, успешно принятые правительством Колумбии в целях борьбы с незаконными
вооруженными группировками, пытавшимися дестабилизировать демократию в стране путем
совершения противоправных действий в отношении гражданского населения, были
продиктованы международными соглашениями, которые страна ратифицировала, и стремлением



A/C.6/59/SR.8

9

защитить законность. Однако внешние силы продолжают оказывать поддержку этим лицам,
совершающим преступное насилие. Поэтому Колумбия призывает международное сообщество и
Организацию Объединенных Наций предоставлять ее стране больше информации, которая
поможет ей в ее усилиях по предупреждению и искоренению терроризма.

38. Правительство Колумбии поддерживает работу Специального комитета, учрежденного в
соответствии с резолюцией 51/210 Генеральной Ассамблеи. Жизненно важное значение имеет
преодоление политических разногласий, с тем чтобы этот Комитет мог в ближайшее время
одобрить тексты проекта всеобъемлющей конвенции о международном терроризме и проекта
международной конвенции о борьбе с актами ядерного терроризма и их можно было представить
Шестому комитету.

39. Г-н Ленк (Израиль) говорит, что, хотя многолетние дискуссии и прения заслуживают
самой высокой оценки, поскольку борьба с терроризмом должна входить в число самых важных
пунктов международной повестки дня, он не видит смысла в дальнейших обсуждениях. Может
ли хоть один здравомыслящий человек на планете действительно оправдывать терроризм?
Несомненно, что добрая воля и добрые намерения членов Шестого комитета в конце концов
позволят заключить соглашение и осудить терроризм во всем мире, однако необходимо подумать
над тем, какие выводы могут сделать члены террористических организаций, существующих на
земном шаре, исходя из того колоссального количества времени, которое уважаемые дипломаты
потратили на споры по поводу статей, отдельных пунктов и формулировок, тем самым заставляя
предположить, что в отдельных случаях совершение некоторых одиозных действий по той или
иной причине является вполне естественным.

40. Каждый террорист видит в себе борца за свободу и хочет достичь какой-либо
политической цели путем огульного истребления гражданских лиц под предлогом того, что
подобные действия являются оправданными в сложившихся обстоятельствах. Однако всем
известно, что действия террористов неправомерны и аморальны, � даже  тем, кто продолжает
говорить о "коренных причинах", отправляя послания со словами сочувствия в адрес ни в чем не
повинных жертв террористических нападений, совершаемых с помощью обмана и
оскверняющих религиозные святыни. Такие действия являются преступлениями против всего
человечества, в отношении которых следует не только высказывать осуждение, но и вести
активную борьбу на основе совместных усилий и политической воли. Частью этих усилий
должно стать принятие жестких и однозначных правовых документов.

41. Недавно небольшая группа государств цинично воспрепятствовала достижению
прогресса в отношении рассматриваемого проекта конвенции. Консенсус, каким бы
желательным он ни был, отнюдь не является панацеей. Позиции государств � членов
Организации Исламская конференция несостоятельны и расходятся с мнением обычных людей
всего мира. Тем не менее можно найти способ добиться прогресса в отношении обеих
конвенций, в которых отдана дань памяти жертвам международного террора.

42. В отдельных кругах предпочитают заявлять, что четкие формулировки, содержащиеся в
резолюциях 1373 (2001) и 1566 (2004) Совета Безопасности, реально не применяются в тот
момент, когда международный терроризм активизируется. Некоторые даже считают, что никакой
"войны" не ведется. Израиль всегда может распознать эту угрозу, какой бы облик она ни
принимала, будь то поставки оружия, содержание штаб-квартир террористических организаций
или вербовка иностранных граждан для совершения преступлений. Повседневная жизнь граждан
Израиля и миллионов ни в чем не повинных мужчин, женщин и детей во всем мире пронизана
страхом перед международным террором. Для правительства Израиля борьба с терроризмом
стала тотальной войной, а не особой ответной реакцией на отдельные события местного
значения, поскольку первейшая обязанность любого правительства состоит в защите своих
граждан на основе положений международного права.



A/C.6/59/SR.8

10

43. Существует целый ряд мер, которые государства могут принять сообща, для того чтобы
заполнить пробелы в своих программах борьбы с терроризмом, поскольку совместно
разрабатываемые инструменты правоприменения можно использовать в качестве инструментов
борьбы с терроризмом. Роль Шестого комитета состоит в том, чтобы принять жесткие
документы и тем самым доказать, что он не предает память людей, погибших в результате
международных террористических актов.

44. Г-н Гунетиллеке (Шри-Ланка) говорит, что в течение вот уже многих лет мир является
свидетелем безудержного роста масштабов терроризма. Появление негосударственных
субъектов, угрожающих безопасности суверенных государств, является серьезным вызовом
международному миру и безопасности, который уносит все больше человеческих жизней, ввиду
того что его произвольно избираемыми мишенями становятся гражданское население и дети.
Правительство Шри-Ланки безоговорочно осуждает терроризм во всех его формах и
проявлениях. Все государства должны единым фронтом выступать за укрепление
международного сотрудничества в целях ликвидации терроризма. Несмотря на то что терроризм
нельзя оправдать никакими причинами, необходимо удвоить усилия, чтобы рассмотреть до сих
пор не решенные политические и социально-экономические вопросы и найти решения проблем,
подпитывающих терроризм. Организация Объединенных Наций с учетом ее приверженности
делу поддержания законности и ее многолетних усилий по борьбе с терроризмом должна
обеспечивать основу для совместных действий по искоренению этого бедствия.

45. В знак своей приверженности борьбе с терроризмом правительство Шри-Ланки
подписало 10 из 12 международных конвенций по данному вопросу, выполнило свои
обязательства в соответствии с резолюцией 1373 (2001) Совета Безопасности и в настоящее
время завершает работу в отношении мер по борьбе с отмыванием денег. Страна активно
участвовала в региональных усилиях по пресечению терроризма на основе правовых
инструментов, принятых Ассоциацией регионального сотрудничест ва стран Южной Азии, и
заявила о своей безграничной поддержке работы Специального комитета, учрежденного в
соответствии с резолюцией 51/210 Генеральной Ассамблеи. Поэтому она приветствует гибкость,
проявленную государствами-членами в процессе поиска компромиссного решения всех
сохраняющихся вопросов, которые препятствуют дальнейшему прогрессу в работе над двумя
рассматриваемыми проектами конвенций. Несмотря на то что в процессе обсуждения
многосторонних инструментов, затрагивающих весьма деликатные политичес кие вопросы,
необходимо учитывать имеющиеся разногласия, последние вполне можно преодолеть, действуя в
духе компромисса. Работу над двумя проектами конвенций необходимо завершить как можно
скорее. Делегации, которые по-прежнему высказывают оговорки в отношении статьи 4 проекта
международной конвенции о ядерном терроризме, должны постараться преодолеть разногласия,
с тем чтобы согласованный текст можно было в кратчайшие сроки представить на утверждение
Генеральной Ассамблеи. На эти два проекта конвенций уже было потрачено столько времени,
что нельзя допустить, чтобы этот процесс закончился неудачей.

46. Место Председателя занимает заместитель Председателя г-н Диас Паниагуа (Коста-
Рика).

47. Г-н Саранга (Мозамбик), приветствуя решимость международного сообщест ва бороться
с терроризмом, о которой свидетельствует его активное сотрудничество с
Контртеррористическим комитетом, говорит, что общую ответственность за уничтожение
терроризма, какими бы ни были его происхождение и причины, несут правительства всех стран
мира. Наиболее приемлемым способом решения этой проблемы является проведение
мероприятий многостороннего характера, и поэтому Организация Объединенных Наций должна
оставаться основным форумом для принятия решений в данной области. Для того чтобы
одержать победу в глобальной борьбе с терроризмом, международное сообщество должно будет
оказать нуждающимся странам, особенно развивающимся странам, необходимую финансовую и
материальную поддержку, с тем чтобы они могли принять всестороннее и действенное участие в



A/C.6/59/SR.8

11

этой борьбе, которая, тем не менее, должна вестись в рамках полного соблюдения законности,
международного права и прав человека.

48. В соответствии с резолюцией 1373 (2001) Совета Безопасности правительство Мозамбика
уже представило два доклада о мерах, принятых им на национальном уровне в целях ликвидации
международного терроризма, и присоединилось к большинству международных договоров по
данному вопросу. Оно и впредь будет играть активную роль в усилиях по завершению работы
над двумя рассматриваемыми конвенциями, поскольку любая дальнейшая задержка с их
принятием может повредить международному миру и безопасности и устойчивому развитию.
Многосторонние усилия по-прежнему являются ключом к решению проблемы терроризма во
всех его формах и проявлениях.

49. Г-жа Рамос Родригес (Куба) говорит, что ее делегация осуждает все террористические
акты, методы и практику независимо от мотивов, которыми руководствуются террористы.
Декларация о мерах по ликвидации международного терроризма по-прежне му является
действенной основой борьбы с бедствием, которое представляет собой терроризм, поэтому ее
положения должны применяться во всем мире. Правительство Кубы никогда не позволяло и не
позволит впредь использовать территорию своей страны для планирования, финансирования или
осуществления террористических актов против любого другого государства. Поэтому оно
полностью отвергает использование борьбы с терроризмом в качестве предлога для
вмешательства во внутренние дела других государств и ущемления их национального
суверенитета.

50. Прилагая усилия к тому, чтобы одержать победу над терроризмом, все международное
сообщество должно соблюдать положения Устава Организации Объединенных Наций. Вместе с
тем необходимо незамедлительно принять общую конвенцию о международном терроризме,
которая заполняла бы пробелы, существующие в документах Организации Объединенных
Наций, и содержала бы точное и всеобъемлющее определение преступления, которым является
терроризм. Поскольку действия вооруженных сил государств не регулируются международным
гуманитарным правом, их не следует исключать из сферы действия такой конвенции. С другой
стороны, в ней должна проводиться четкая грань между терроризмом и законной борьбой
народов за независимость и самоопределение. Использование некоторыми государствами
неотъемлемого права на самоопределение в качестве предлога для совершения актов
государственного терроризма и оправдания агрессии и вмешательства во внутренние дела других
государств недопустимо.

51. В течение многих лет Куба подвергается многочисленным террористическим нападениям, в
ходе которых погибли тысячи людей и которые нанесли стране огромный экономический ущерб.
Эти нападения безнаказанно финансировались и организовывались с территории Соединенных
Штатов Америки и заслуживают того, чтобы быть отвергнутыми международным сообществом.
Ужесточение экономической блокады против Кубы также направлено на то, чтобы поддержать
пользующуюся влиянием террористическую группировку, члены которой проживают во Флориде,
тогда как пять человек, попытавшихся добыть информацию о деятельности таких групп, были
несправедливо осуждены судом в Майами. Действуя в том же ключе, бывший президент Панамы
помиловал четырех террористов кубинского происхождения, которые были признаны виновными
в организации заговора с целью убийства президента Кастро.

52. Угроза приобретения террористами оружия массового уничтожения вызывает
обеспокоенность, поэтому правительство Кубы полностью поддерживает все законные
международные усилия, призванные воспрепятствовать этому. Единственный способ
гарантировать, что этого не произойдет, состоит в том, чтобы запретить и полностью
ликвидировать такое оружие, поскольку сам факт его существования ставит под угрозу
международный мир и безопасность. В связи с этим стоит надеяться, что работа над двумя
рассматриваемыми проектами конвенций вскоре завершится и можно будет принять все
необходимые меры, для того чтобы положить конец международному терроризму.



A/C.6/59/SR.8

12

53. Г-н Айюб (Афганистан) говорит, что его делегация хотела бы присоединиться к
заявлению, сделанному Турцией в ходе седьмого заседания Комитета от имени Организации
Исламская конференция. Делегация Афганистана высоко оценивает серьезную работу,
проделанную Специальным комитетом в связи с обсуждением проекта всеобъемлющей
конвенции о международном терроризме  и проекта международной конвенции о борьбе с актами
ядерного терроризма. В соответствии с настоятельным призывом, содержащимся в
резолюции 1566 (2004) Совета Безопасности, всем государствам-членам следует всецело
сотрудничать на ускоренной основе в целях подготовки к принятию консенсусом двух указанных
конвенций. Их принятие станет свидетельством того, что международное сообщество едино в
своей решимости ликвидировать терроризм. Шестому комитету следует также сохранить в своей
повестке дня вопрос о созыве конференции высокого уровня под эгидой Организации
Объединенных Наций для выработки совместного организованного ответа международного
сообщества на терроризм во всех его формах и проявлениях.

54. Афганистан признает центральную роль Организации Объединенных Наций в
мобилизации действий всего мирового сообщества по борьбе с угрозой международного
терроризма. Он является участником всех 12 международных конвенций, касающихся
терроризма. Афганистан придает большое значение полному осуществлению всех резолюций
Совета Безопасности по вопросу о терроризме и полностью соблюдал все требования,
касающиеся представления докладов в соответствии с резолюциями 1373 (2001) и 1455 (2003)
Совета Безопасности. В статье 7 новой Конституции Афганистана, которая была принята
7 января 2004 года, предусматривается, что государство будет придерживаться положений
Устава Организации Объединенных Наций, международных договоров, участником которых
Афганистан является, и Всеобщей декларации прав человека. В ней также предусматривается,
что государство будет препятствовать любым видам террористической деятельности и
производству и контрабанде наркотиков.

55. Тесное и искреннее сотрудничество правительств стран данного региона также имеет
важное значение для борьбы с терроризмом. Афганистан участвовал во встрече на высшем
уровне, организованной в Казахстане в рамках Совещания по взаимодействию и мерам доверия в
Азии, и подписал Декларацию об устранении терроризма и содействии диалогу между
цивилизациями, принятую на этом совещании 4 июня 200 2  года.  Афганистан заключил
двусторонние соглашения с соседними странами на предмет обмена разведывательными
данными о терроризме и координации мероприятий по борьбе с терроризмом. Трехсторонняя
комиссия в составе представителей Афганистана, Пакистана и Соединенных Штатов работает
над инициативами в области трансграничной безопасности, борьбы с терроризмом и обмена
информацией, направленными на повышение стабильности в этом регионе.

56. Судя по опыту Афганистана, между наркотиками и терроризмом существует пря мая
связь. Доходы от продажи наркотиков используются для финансирования терроризма и
подрывают усилия по созданию здоровой экономики на правовой основе. Президент страны
издал ряд указов, запрещающих выращивание и производство наркотиков, а также
злоупотребление и незаконную торговлю ими, а правительство приняло национальную
стратегию контроля над наркотиками. Поскольку и наркотики, и терроризм являются
проблемами глобального характера, усилия Афганистана не могут увенчаться успехом в
отсутствие технической и финансовой поддержки и партнерской помощи со стороны
международного сообщества. Афганистан высоко оценивает усилия Управления Организации
Объединенных Наций по наркотикам и преступности, в частности его Сектора по
предупреждению терроризма, которые успешно играют важную роль во всемирной борьбе с
наркотиками и терроризмом.

57. Международное сообщество также должно осознавать наличие связи между терроризмом
и приобретением оружия массового уничтожения негосударственными субъектами. Делегация
Афганистана приветствует решение Совета Безопасности вести борьбу с этой угрозой, которое
изложено в его резолюции 1540 (2004). Афганистан является участником ключевых



A/C.6/59/SR.8

13

международных документов, касающихся борьбы с распространением ядерного, химического и
биологического оружия.

58. Несмотря на значительные успехи, достигнутые народом Афганистана в деле
осуществления Боннского соглашения, страна по-прежнему сталкивается с многочисленными
проблемами, в частности из-за того, что на ее территории до сих пор находятся остатки
формирований организации "Аль-Каида" и движения "Талибан", а также другие экстремистские
группировки и группы фанатиков. До тех пор, пока в Афганистане будет продолжаться
террористическая деятельность, ни сама страна, ни граничащие с ней страны, ни остальн ой мир
не смогут чувствовать себя в безопасности. Для того чтобы одержать победу над террористами и
их идеологией экстремизма и фанатизма, Афганистан нуждается не только в постоянной
поддержке со стороны международного сообщества, но и в твердой привержен ности других
стран региона тому, чтобы положить конец передвижению террористов через границы.

59. Г-н Станьо Угарте (Коста-Рика) говорит, что его делегация полностью согласна с
заявлением, сделанным по данному пункту повестки дня представителем Бразилии от  имени
группы государств Латинской Америки. Коста-Рика  хотела бы вновь резко осудить терроризм,
который не может быть оправдан никакими причинами. Самый эффективный способ борьбы с
терроризмом заключается в установлении более широкого и более эффективного сотрудничества
между судебными и полицейскими органами различных стран, и международное сообщество
должно отвечать за разработку правовых и практических механизмов оказания содействия
такому сотрудничеству.

60. В контексте своих усилий по кодификации новых правовых инструментов, касающихся
предупреждения терроризма и борьбы с ним, Генеральная Ассамблея заканчивает работу над
проектом всеобъемлющей конвенции о международном терроризме и проектом международной
конвенции о борьбе с актами ядерного терроризма . Сохраняющиеся разногласия носят скорее
политический, нежели технический характер, и необходимо приложить последние усилия, для
того чтобы принять обе эти конвенции в ходе нынешней сессии Генеральной Ассамблеи и
подвести под борьбу с терроризмом более прочную правовую основу. Документы, принятые в
результате квазизаконодательных усилий органов с ограниченным кругом участников, не имеют
такой же юридической силы, какой обладают документы, кодифицированные Генеральной
Ассамблеей, в которой представлено все мировое сообщество. Кроме того, правовые документы,
принимаемые Генеральной Ассамблеей, устанавливают более точное соотношение различных
принципов, регулирующих деятельность международного сообщества. Два рассматриваемых
проекта конвенций предусматривают важные гарантии уважения надлежащих правовых
процедур, прав человека, положений международного права, касающихся беженцев, и принципа
невыдворения.

61. Кроме того, борьба с международным терроризмом должна вестись на основе
последовательной стратегии, направленной не только на наказание преступников, но и на
долгосрочное предупреждение террористических актов путем устранения основных причин
данного явления. Пока все усилия Организации Объединенных Наций по борьбе с терроризмом
сводились на нет из-за того, что у Организации не было единого видения всех аспектов данной
проблемы, в отсутствие которого каждый орган и департамент по-своему реагировал на нее,
принимая краткосрочные и непродуманные временные меры, которые неизбежно дублировали
друг друга и имели вполне очевидные изъяны. Борьба с терроризмом должна стать
деятельностью, осуществляемой Организацией Объединенных Наций на постоянной и
регулярной основе, и Генеральная Ассамблея должна снова взять на себя инициативу по
определению политики. Делегация Коста-Рики убеждена, что единственный способ повысить
эффективность усилий Организации Объединенных Наций по борьбе с международным
терроризмом состоит в том, чтобы возложить эту задачу на независимый,
высокопрофессиональный и постоянный орган, который действовал бы под руководством
Верховного комиссара Организации Объединенных Наций по борьбе с терроризмом и занимался
бы разработкой и осуществлением последовательной стратегии и оказанием технической



A/C.6/59/SR.8

14

помощи государствам-членам. Было бы идеально, если бы новый орган  смог начать свою работу
до 31 декабря 2007 года, то есть до истечения срока полномочий Исполнительного директората
Контртеррористического комитета. Тем временем Генеральной Ассамблее следует провести
детальное изучение всех отличающихся разнообразием мандатов, выданных Организацией
Объединенных Наций, и органов, занимающихся борьбой с терроризмом, с тем чтобы устранить
возможность дублирования усилий, объединить все имеющиеся ресурсы и обеспечить
централизованное принятие решений. Делегация Коста-Рики хоте ла бы, чтобы в своей
резолюции по вопросу о международном терроризме Шестой комитет распорядился начать
данный обзорный процесс в ходе шестидесятой сессии Генеральной Ассамблеи.

62. Г-н Мвандембва (Объединенная Республика Танзания) говорит, что за последний  год
нападения террористов во всем мире участились и стали более изощренными, и эта тенденция не
может не вызывать озабоченности у всех государств � член ов Организации Объединенных
Наций. Войну с терроризмом можно с гораздо большим успехом вести с помощью механизма
Организации Объединенных Наций. Первым шагом государств-членов должно стать
присоединение ко всем 12 международным конвенциям о терроризме и осуществление всех
положений этих конвенций. Следующее обязательство заключается в завершении работы над
проектом всеобъемлющей конвенции о международном терроризме и проектом международной
конвенции о борьбе с актами ядерного терроризма. Сделать осталось немного, однако никаких
видимых успехов по сравнению с предыдущим годом достигнуто не было. Тем не менее
делегация Объединенной Республики Танзании воодушевлена обещаниями различных делегаций
в отношении их готовности рассмотреть новые предложения о способах выхода из создавшейся
тупиковой ситуации. Делегация Объединенной Республики Танзании также выступает за
сохранение в повестке дня вопроса о созыве под эгидой Организации Объединенных Наций
конференции высокого уровня для выработки совместного организованного ответа на терроризм.

63. Помня о нападении в Дар-эс-Саламе, организованном в 1998 году,  в ходе которого были
убиты и ранены многие ни в чем не повинные граждане Танзании, страна преисполнена
решимости сотрудничать с другими странами в борьбе с терроризмом во всех его формах.
Объединенная Республика Танзания ратифицировала восемь международных конвенций о
борьбе с терроризмом и в настоящее время рассматривает вопрос о присоединении к четырем
оставшимся конвенциям. На региональном уровне страна недавно приняла участие в совещании
членов Африканского союза, организованном в Алжире по случаю открытия Африканс кого
исследовательского центра по вопросам терроризма, который предназначен для
централизованного сбора информации и разработки программ профессиональной подготовки.

64. Г-н Заки (Пакистан) говорит, что его делегация испытывает воодушевление в связи с
появлением новых стимулов для продолжения переговоров по двум проектам конвенций.
Пакистан разделяет мнение о том, что центральную роль Генеральной Ассамблеи в разработке
инструментов по борьбе с терроризмом необходимо подчеркнуть, несмотря на то что другие
главные органы Организации Объединенных Наций также занимаются вопросами борьбы с
терроризмом.

65. Пакистан вновь выражает обеспокоенность в связи с участившимися террористическими
актами, совершаемыми в различных странах мира; недавние террористические акты в Пакистане
и в других странах служат для государств-членов напоминанием об их коллективной уязвимости.
Необходимо осудить все формы терроризма, включая государственный терроризм, и Пакистан
гордится тем, что он находится в авангарде международных усилий по борьбе с терроризмом.
Страна ратифицировала 11 из 12 конвенций о международном терроризме и укрепляет свои
механизмы борьбы с финансированием терроризма. Пакистан запретил ряд экстремистских
организаций, а над деятельностью других групп установил жесткий контроль. Недавно в стране
было начато проведение крупномасштабных операций против террористов, экстремистов и
других преступных элементов в населенных племенами районах, расположенных вдоль границы
с Афганистаном. В результате этих операций были арестованы многие террористы, включая



A/C.6/59/SR.8

15

около 600 боевиков "Аль-Каиды". Пакистан активно участвует в работе комитетов, учрежденных
согласно резолюциям 1267 (1999), 1373 (2001) и 1540 (2004) Совета Безопасности, соответственно.

66. В отсутствие всеобъемлющей стратегии борьба с терроризмом обречена на провал.
Мировое сообщество должно поддерживать международную законность и удвоить свои усилия
по урегулированию длительных споров. Оно должно сосредоточить свои усилия на устранении
коренных причин экстремизма и терроризма. Эту точку зрения отражает и ряд резолюций
Генеральной Ассамблеи, принятых в период между 1972 и 1989 годами, включая резолюции
3034 (XXVII) и 44/29. Кроме того, Ассамблея заняла смелую позицию в борьбе против
государственного терроризма в своей резолюции 39/159, подчеркнув недопустимость политики
государственного терроризма и вновь подтвердив право народов на самоопределение.

67. В последнее время, особенно после трагических событий 11 сентября 2001 года, эта
позиция утратила определенность, однако коренные причины терроризма нельзя упускать из
виду. Любое всеобъемлющее определение терроризма должно включать в себя понятие
государственного терроризма и различать терроризм и право на самоопределение. Такое
определение поможет внести юридическую ясность в общую борьбу с терроризмом, поэтому
необходимо приложить усилия, чтобы такое определение было принято консенсусом.

68. В ходе десятой сессии Исламской конференции на высшем уровне президент Пакистана
предложил принять двойную стратегию "просвещенной умеренности" в деле борьбы с
терроризмом и предотвращения столкновения цивилизаций. Данная стратегия предусматривает
проведение внутренней социально-экономической реформы в мусульманском мире и активную
поддержку со стороны крупных держав для обеспечения политической справедливости и
социально-экономического возрождения всех народов, исповедующих ислам. Кроме того, в ходе
своего выступления на Генеральной Ассамблее президент призвал крупнейшие западные
державы приложить серьезные усилия для урегулирования признанных международной
общественностью споров, затрагивающих мусульманский мир.

69. Г-н Тэдзима (Япония) говорит, что терроризм, в какой бы форме он ни проявлялся и
какие бы цели ни преследовал, не может быть оправдан ничем. Предупреждение и ликвидация
терроризма представляют собой задачи, которые Организация Объединенных Наций и
государства-члены должны решать сообща. Борьба с трансграничным терроризмом требует
совместных международных усилий, призванных создать такое положение, при котором
террористы нигде не могли бы чувствовать себя в безопасности. Япония присоединилась ко всем
12 конвенциям и протоколам о борьбе с терроризмом и призывает другие государства поступить
таким же образом. Правительство Японии в октябре 2003 года организовало семинар для
должностных лиц из стран Азии в целях поощрения присоединения к международным
документам, касающимся терроризма, и планирует провести аналогичный семинар в декабре
2004 года.

70. Вместе с тем с учетом большого разнообразия совершаемых террористических актов
необходимы новые международно-правовые системы. Правительство Японии выступает за
скорейшее принятие проекта всеобъемлющей конвенции о международном терроризме и проекта
международной конвенции о борьбе с актами ядерного терроризма. Несмотря на то что достичь
консенсуса по нерешенным вопросам довольно сложно, дискуссии следует продолжать, проявляя
гибкость и действуя в духе сотрудничества.

71. Г-н Хафрад (Алжир) говорит, что в международно-правовых инструментах и резолюциях
по вопросу о терроризме, принятых Генеральной Ассамблеей и Советом Безопасности, включая
самую последнюю резолюцию 1566 (2004) Совета Безопасности, однозначно выражена
решимость международного сообщества не щадить усилий, для того чтобы искоренить
терроризм. Организация Объединенных Наций является естественной основой многосторонних
усилий по борьбе с терроризмом и придает законность этой борьбе. Устранение причин,
лежащих в основе терроризма, включая длительные региональные конфликты, будет



A/C.6/59/SR.8

16

способствовать успеху усилий по борьбе с ним. Для того чтобы борьба с терроризмом выглядела
законной, важно избегать упрощенного подхода и не присваивать ярлык очага экстремистской
идеологии какой-либо отдельной религии, культуре или цивилизации. Более того, не следует
отождествлять терроризм и законную борьбу народов, в том числе вооруженную борьбу, против
колониальной или иностранной оккупации.

72. Еще одним важным элементом успеха совместных усилий является увеличение поддержки
государств, имеющих ограниченный потенциал для борьбы с терроризмом. Опыт показыв ает, что
террористические сети пользуются слабостью таких стран и создают на их территориях базы и
лагеря для подготовки террористов. Благодаря правовой и технической помощи такие государства
смогли бы создать административный механизм для участия в программах, связанных с оказанием
взаимной правовой помощи и обменом информацией. Важную роль в оказании государствам-
членам помощи в приведении их внутреннего законодательства в соответствие с положениями
резолюции 1373 (2001) Совета Безопасности сыграл Контртеррористический комитет. Продолжая
выполнять эту задачу, Контртеррористический комитет в лице своего нового Исполнительного
директората должен также организовывать визиты в отдельные государства, по своему выбору и с
их согласия, для проверки выполнения соответствующих резолюций.

73. В последние годы террористические сети постепенно утрачивают связь с отдельно
взятыми странами, и это делает сотрудничество в сфере оперативной деятельности еще более
необходимым. Поскольку многосторонние механизмы пока недостаточно совершенны для
достижения указанной цели, в качестве основного инструмента выступает двустороннее
сотрудничество в области обмена информацией. Согласование систем борьбы с терроризмом и
развитие взаимодействия между судебными и разведывательными органами может повысить
эффективность усилий по борьбе с терроризмом. По-прежнему сохраняют свою актуальность
предложения, высказывавшиеся делегацией Алжира в Шестом комитете в ходе пятьдесят
восьмой сессии Генеральной Ассамблеи, в частности предложения, касающиеся предоставления
убежища, создания базы данных о лицах и организациях, которые считаются причастными к
террористической деятельности, а также предложения об ответственности финансовых
учреждений за контроль над операциями с капиталом, которые, по имеющимся подозрениям,
связаны с террористическими актами, и о предоставлении в особых случаях оборудования по
контролю, наблюдению и обнаружению для его использования на границах. Делегация Алжира с
удовлетворением отмечает, что некоторые из беспокоивших ее вопросов нашли свое отражение в
тексте резолюции 1566 (2004) Совета Безопасности, в частности вопросы, касающиеся принципа
"выдачи или преследования".

74. Цель данной резолюции состоит не в том, чтобы дать определение терроризма; такое
определение должно быть разработано в законодательном порядке, что входит в компетенцию
Генеральной Ассамблеи, которая должна свободно осуществлять эту функцию без
вмешательства со стороны любого другого органа Организации Объединенных Наций. Именно в
этом смысле делегация Алжира толкует пункт 5 резолюции 1566 (2004), в котором к
государствам-членам обращен призыв всецело сотрудничать на ускоренной основе в
урегулировании всех нерешенных вопросов в целях принятия консенсусом проекта
всеобъемлющей конвенции о международном терроризме и проекта международной конвенции о
борьбе с актами ядерного терроризма. К сожалению, усилия Рабочей группы Шестого комитета в
этом отношении до сих пор не привели к ликвидации некоторых существенных разногласий.
Недавние события и предложения, выдвинутые отдельными сторонами по поводу разрешения
конфликтных ситуаций, обусловливают необходимость четкого определения сферы применения
проекта всеобъемлющей конвенции о международном терроризме. Законная борьба народов за
освобождение, включая вооруженную борьбу, допускается международным правом и должна
четко отделяться от терроризма. Международно-правовая основа борьбы с терроризмом станет
намного совершеннее, когда ее дополнит документ, который будет охватывать все аспекты
борьбы с терроризмом, при условии что он будет соответствовать всем тем критериям, о которых
упоминал оратор.



A/C.6/59/SR.8

17

75. На региональном уровне в деле борьбы с терроризмом был достигнут определенный
прогресс. Конвенция о предупреждении терроризма и борьбе с ним, которая была принята
Организацией африканского единства на совещании, состоявшемся в 1999 году в  Алжире,
вступила в силу в 2002 году и была подкреплена планом действий, принятым Африканским
союзом. 13�14 октября 2004 года Африканский союз провел второе межправительственное
совещание высокого уровня по вопросам предупреждения терроризма в Африке и борьбы с ним
в рамках обзора мероприятий по осуществлению этого плана действий. На том же совещании
была принята декларация, в которой вновь подтверждалась необходимость разработки
определения терроризма и разграничения терроризма и законной борьбы народов за
освобождение, самоопределение, свободу и независимость, которая признается международным
правом и имеет важное значение для достижения международного консенсуса по вопросу о
терроризме. В декларации Африканского союза также подчеркивалась важность проведения
международной конференции для разработки кодекса поведения по борьбе с терроризмом на
международном уровне. На этом же совещании состоялось торжественное открытие
Африканского исследовательского центра по вопросам терроризма, штаб-квартира которого
находится в Алжире. Алжир активно участвовал в других региональных усилиях аналогичного
характера, направленных на борьбу с терроризмом, в рамках Лиги арабских государств и
Организации Исламская конференция.

Заседание закрывается в 13 ч. 15 м.


